ιῆς βασιλείας σου ἀπὸ τῆς αὐθεντίας μας, καὶ ηὐχαρίστουν Α. C. 1348
μας πάντοτε ἐκεῖνοι, καὶ ἐπεμπαν εἰς τὴν ἡγιασμένην αὐλήν
μας, καὶ συνετύγχαινάν μας, οὕτως πάλιν νὰ εὐεργετῆται ἡ
ἀγάπη τῆς βασιλείας σου, καὶ νὰ πληροῦται ἡ ὄρεξις αὐτῆς
5 ἀπὸ τῆς αὐθεντίας μας. καὶ διότι ἀπεκόπη καὶ ἐμάκρυνεν Δ
ἡ συνήθεια ἐκείνη, ἀπεστάλη ἡ γραφὴ αὐτῇ ἀπ' ἡμᾶς νὰ ἀ-
ναγνωσθῇ ἔμπροσθεν εἰς τὸν μέγαν βασιλέα, εἰς ἕπαινον τῆς
πφοτέρας φιλίας καὶ εἰς παρακίνησιν τῶν ζητημάτων, ὅτι
πάντοτε μετὰ χαρᾶς νὰ ἔναι πεπληρωμένα, καὶ περισσότερα
ιονὰ γίνωσται, καὶ τὸ ἥλθεν ἀπ' ἐσαῖς εἰς τὸν πλατυσμὸν τῆς
καλοσύνης μας τὸν γλυκύτατον, νὰ τὸ δεχώμεθά με τὴν κα- V. 606
λογιωμίαν, καθὼς τὰ ἐδεξάμεδα, καὶ τῷρα καλὰ ἀπὸ τὰ χέρια
τοῦ ἀποκρισιαρίου τῆς βασιλείας σου τοῦ ἀρχοντος τοῦ Μα-
τουὴλ, καὶ παρελάβομεν αὐτὰ μετὰ εἰρήνης, καὶ ἐγνωρίσαμεν τὸ
15 ἔγραφεν ἀπέσσω. ἐκεῖνο τὸ ἔζητει, ὅτι νὰ ἔναι ἀγάπη καὶ φι-
λία τὸ ἥτον μέσον εἰς τὸν πατέρα μοὺ τὸν Σουλτάνον τὸν μέγαν,
ὅ θεός ὁ ὑψηλὸς νὰ ἀγιάσῃ τὴν ψυχὴν αὐτοῦ, καὶ εἰς τὸν P. 757
βασιλέα τῶν Ῥωμαίων τὸν ἀδελφὸν τῆς βασιλείας σου, ὃς
εἶχον συνήθειαν, καθὼς λέγεις, νὰ ἔναι τὰ δύο δοπήτια ἐν,
20 καὶ ἥρχοντο ἀπ' αὐτοῦ ἐδὼ ἀποκρισιάριοι, καὶ ἀπ' ἐδὼ πά-
λιν αὐτοῦ, καὶ τὸ θέλεις νὰ γίνεται. καὶ νὰ ὑπαγαίνουν,
καὶ νὰ ἔρχονται κατὰ τὴν πρώτην συνήθειαν. πάλιν ἔζητησε
διὰ τὰς ἐκκλησίας τῶν Ῥωμαίων ἐκείνας ὃπου ἔναι εἰς τὰ

3. ἐνεργῆται M. mg. 11. καλονῆς M. mg. 15. δ τινα ἔναι P.

tuorum desiderio a nostra auctoritate respondebatur, nobisque illi
gratias habebant, et ad nos legatos mittebant, et commercium inter
nos erat: sic iterum quae tibi grata sunt, fiant, et voluntati tuae ad
nos provocanti a nostra potestate satisfiat. Et quoniam consuetudo
illa interrupta et in longum dilata est, denuo a me mittuntur istae
litterae, ut coram magno imperatore legantur, ad laudem veteris a-
micitiae et ad invitamentum petendi, utpote nobis omnia libenter
cum auctario praestituris. Quidquid autem a vobis ad honestatis
dulcissimam propagationem pertinens venerit, id omne animo bene-
volentissimo suscipimus: quomodo et nunc de manu praefecti Ma-
nuelis, vestrae maiestatis legati, mira cum laetitia et pace eius litteras
suscepimus, et quam continebant petitionem, legimus. Aio igitur,
caritate et amicitia colligatos suisse magnum Sultanum, patrem meum,
cuius animae Deus excelsus sit propitius et maiestatis tuae fratrem,
Romanorum imperatorem, ut propter consuetudinem amborum do-
minus una, ut dicis, esset, et inde legationes ad nos et rursus hinc
illuc mitterentur, et fierent, quae ille vellet. Praeterea de sacris
Hierosolymac sanctae templis petebat, quod etiam legimus, et ec-
clesiis, de quibus significasti, curam adhiberi iussimus. Quod au-